
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 

 

от 29.12.2023 № 487 

г. Кинешма 

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского муниципального района от 

06.08.2024 № 220, от 25.12.2024 № 417) 

 

Об утверждении программы Кинешемского муниципального района «Долгосрочная 

сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского муниципального района»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 9, частью 6 статьи 12 и 

статьей 36 Устава Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

постановлением Администрации Кинешемского муниципального района от 28 октября 2013 

№ 639 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности программ Кинешемского 

муниципального района», Администрация Кинешемского муниципального района 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального района 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского 

муниципального района». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на 

официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

Глава 

Кинешемского муниципального района                                                              А. А. Катаев 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района 

от 29.12.2023 № 487  

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского 

муниципального района от 06.08.2024 № 220, от 25.12.2024 № 417) 

 

 

ПРОГРАММА 

Кинешемского муниципального района 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского 

муниципального района» 

 

I. Паспорт программы Кинешемского муниципального района «Долгосрочная 

сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского муниципального района» 

 

Наименование 

Программы 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета 

Кинешемского муниципального района» (далее – Программа) 

Срок реализации 

Программы  

2024 - 2029 годы 

Администратор 

Программы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального района 



2 

Исполнители 

Программы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального района 

Перечень 

подпрограмм 

1. «Управление муниципальным долгом» 

2. «Обеспечение финансирования непредвиденных расходов бюджета 

Кинешемского муниципального района» 

3. «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами» 

4. «Обеспечение организации бюджетного процесса в Кинешемском 

муниципальном районе» 

5. «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных 

технологий» 

Цель (цели) 

программы 

Целями Программы являются 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета Кинешемского муниципального района; 

обеспечение эффективной организации и качественного осуществления 

бюджетного процесса в Кинешемском муниципальном районе; 

совершенствование технического и программного обеспечения, 

обслуживания и сопровождения информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных 

технологий 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований – 63 331 134,33 рублей, в том 

числе:  

2024 год – 9 330 541,43 рубля; 

2025 год – 10 800 118,58 рубля; 

2026 год – 10 800 118,58 рубля; 

2027 год – 10 800 118,58 рубля; 

2028 год – 10 800 118,58 рубля; 

2029 год – 10 800 118,58 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

63 331 134,33 рублей, в том числе: 

2024 год – 9 330 541,43 рубля; 

2025 год – 10 800 118,58 рубля; 

2026 год – 10 800 118,58 рубля; 

2027 год – 10 800 118,58 рубля; 

2028 год – 10 800 118,58 рубля; 

2029 год – 10 800 118,58 рубля 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского 

муниципального района – важнейшее условие для стабильного функционирования 

бюджетной сферы, своевременного и полного исполнения принятых Кинешемским 

муниципальным районом обязательств, содействия инвестиционной и предпринимательской 

активности, а также достижения стратегических целей социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района. 

Обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета района в 

значительной степени способствует эффективное и прозрачное управление муниципальными 

финансами. 

За период реализации программы Кинешемского муниципального района 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета Кинешемского 



3 

муниципального района» (далее – программа) в 2014-2022 годах достигнуты следующие 

результаты. 

На протяжении последних 5 лет (с 2018 года) бюджет района исполнен с профицитом 

(превышением доходов над расходами), что позволило создать резервы для сохранения 

устойчивости бюджета в условиях нестабильной экономической ситуации в связи с 

распространением коронавирусной инфекции и геополитическими изменениями. 

Муниципальный долг на начало 2023 года отсутствовал. 

Разработан бюджетный прогноз Кинешемского муниципального района на период до 

2028 года, в котором горизонт бюджетного планирования расширен до 6 лет, осуществлено 

долгосрочное стратегирование основных показателей консолидированного и районного 

бюджетов, агрегированы показатели финансового обеспечения программ Кинешемского 

муниципального района на период их действия. 

В рамках мероприятий по повышению открытости бюджетных данных расширен 

перечень информации о бюджете района, размещаемой на официальном сайте 

Кинешемского муниципального района, обеспечена ежегодная подготовка и публикация 

«Бюджета для граждан» - аналитических материалов по бюджету в простой и доступной для 

понимания форме, создана страница финансового управления Кинешемского 

муниципального района в социальных сетях. 

В рейтинге муниципальных образований Ивановской области по уровню открытости 

бюджетных данных, составляемом Департаментом финансов Ивановской области за 2022 

год Кинешемский район занимает 29 позицию из 143. 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы, 

представлены в нижеследующей таблице: 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 год 

(оценка) 

1 Отношение объема муниципального долга 

к общему объему доходов бюджета района 

(без учета безвозмездных поступлений и 

(или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений 

от налога на доходы физических лиц) 

процент 0 0 0 0 

2 Отношение дефицита бюджета района (без 

учета остатков и средств от продажи 

акций) к объему доходов бюджета района 

без учета объема безвозмездных 

поступлений 

процент 0 0 0 0 

3 Доля просроченной кредиторской 

задолженности по состоянию на конец 

отчетного периода в общем объеме 

расходов бюджета района 

процент 0 0 0 0 

4 Доля дотаций из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации и (или) налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений в 

размере, не превышающем расчетного 

объема дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности (части 

расчетного объема дотации), замененной 

дополнительными нормативами 

отчислений в объеме собственных доходов 

бюджета района, за исключением 

процент 35,3 38,3 38,5 38,1 



4 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с соглашениями, 

заключенными муниципальным районом и 

поселениями 

5 Численность лиц, занятых в финансовом 

управлении Кинешемского 

муниципального района 

шт. ед. 9 9 9 9 

5.1 - в т.ч. численность муниципальных 

служащих 

шт. ед. 8 8 8 8 

6 Количество обслуживаемых и 

совершенствованных информационных 

систем 

единиц 6 6 6 6 

7 Количество приобретенного технического 

оборудования 

единиц 0 0 0 0 

 

В целях стабилизации финансовой ситуации и снижения бюджетной напряженности 

Администрацией Кинешемского муниципального района реализован ряд мер, направленных 

на увеличение собственных доходов бюджета района и повышение эффективности расходов 

бюджета: 

- осуществление трехлетнего бюджетного планирования на основе действующих и 

принимаемых обязательств; 

- приоритетность бюджетных расходов, организация бюджетного процесса исходя из 

принципа безусловного исполнения действующих и вновь принимаемых расходных 

обязательств; 

- осуществление на постоянной основе взаимодействия с органами государственной 

власти с целью привлечения средств федерального и регионального бюджетов; 

- мониторинг качества финансового менеджмента главных администраторов средств 

бюджета Кинешемского муниципального района; 

- соблюдение требований бюджетного законодательства, постоянный контроль уровня 

дефицита бюджета района. 

1. Долговая политика Кинешемского муниципального района является неотъемлемой 

частью финансовой политики Кинешемского муниципального района. 

В рамках реализации Программы осуществляется выполнение комплекса 

мероприятий по управлению внутренним долгом Кинешемского муниципального района. 

Под внутренним долгом Кинешемского муниципального района понимается 

совокупность долговых обязательств Кинешемского муниципального района.  

Управление внутренним долгом Кинешемского муниципального района 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Совета Кинешемского муниципального района от 25 ноября 2010 г. № 55 «Об утверждении 

Положения о порядке управления долгом Кинешемского муниципального района». 

Кинешемский муниципальный район проводит активную долговую политику, 

направленную, в первую очередь, на сохранение отсутствия внутреннего долга 

Кинешемского муниципального района. 

2. В рамках реализации Программы осуществляется формирование и использование 

резервного фонда Администрации Кинешемского муниципального района (далее – 

резервный фонд). 

Резервный фонд формируется как одно из средств обеспечения краткосрочной 

сбалансированности бюджета района. Средства резервного фонда расходуются на 

финансирование непредвиденных расходов, под которыми понимаются расходы, не 



5 

предусмотренные в бюджете на очередной финансовый год, возникшие неожиданно и не 

имеющие регулярного характера. 

Решение о выделении средств из резервного фонда принимается Главой 

Кинешемского муниципального района и утверждается постановлением Администрации 

Кинешемского муниципального района. Перечисление средств из резервного фонда 

осуществляется не позднее 10 дней со дня издания постановления Администрации 

Кинешемского муниципального района. 

Основными направлениями использования средств резервного фонда Администрации 

Кинешемского муниципального района являются расходы: 

на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах 

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий; 

на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций; 

на оказание единовременной материальной помощи проживающим на территории 

Кинешемского муниципального района гражданам; 

иных непредвиденных расходов, направленных на обеспечение жизнедеятельности 

района и оказание услуг в рамках полномочий района, носящих чрезвычайных характер.  

3. В последние годы в Кинешемском муниципальном районе были предприняты 

значительные усилия, направленные на модернизацию муниципальных финансов. Наиболее 

важными и значимыми из них стали: 

внедрение в практику составления и исполнения бюджета района на основе программ 

Кинешемского муниципального района. С 2014 года в рамках программ формируется более 

95,0 процентов расходов бюджета района; 

составление долгосрочного бюджетного прогноза Кинешемского муниципального 

района. Долгосрочное планирование показателей районного и консолидированного 

бюджетов способствует повышению предсказуемости финансовых ресурсов, расширению 

возможности администраторов программ Кинешемского муниципального района по 

планированию расходов на реализацию программ в пределах объемов, установленных 

бюджетным прогнозом Кинешемского муниципального района; 

совершенствование финансовых механизмов оказания муниципальных услуг 

(выполнения работ) казенными и бюджетными учреждениями. Расчет нормативных затрат 

осуществляется на основе базовых нормативов затрат с применением отраслевых и 

территориальных коэффициентов. Установлены нормативы затрат на выполнение 

муниципальных работ; 

внедрение отдельных элементов системы «Электронный бюджет» в деятельность 

органов местного самоуправления Кинешемского муниципального района по составлению 

проекта бюджета и исполнению бюджета района. Организована публикация на Едином 

портале бюджетной системы Российской Федерации информации о деятельности публично-

правового образования в сфере управления общественными финансами (по мере развития 

указанного портала); 

публикация «Бюджета для граждан» предусматривается как мера, направленная на 

повышение прозрачности и открытости муниципальных финансов, усиление подотчетности 

и общественного контроля.  

4. В соответствии с решением Совета Кинешемского муниципального района от 

01.09.2014 № 47 «Об утверждении Положения о финансовом управлении Кинешемского 

муниципального района» финансовое управление Кинешемского муниципального района 

является структурным подразделением Администрации Кинешемского муниципального 

района, проводящим муниципальную политику и осуществляющим межотраслевое 

управление, координацию и функциональное регулирование в сфере единой бюджетной 

политики в Кинешемском муниципальном районе. 

Основными задачами финансового управления являются:    

осуществление межотраслевого управления и координации, функциональное 

регулирование в сфере бюджетной политики в Кинешемском муниципальном районе. 



6 

составление проекта бюджета Кинешемского муниципального района на основе 

прогноза социально-экономического развития Кинешемского муниципального район, а 

также формирование основных характеристик консолидированного бюджета Кинешемского 

муниципального района с учетом проектов бюджетов поселений, входящих в состав 

Кинешемского муниципального района, составление отчета об исполнении бюджета 

Кинешемского муниципального района и консолидированного бюджета Кинешемского 

муниципального района. 

организация исполнения бюджета Кинешемского муниципального района в пределах 

своей компетенции и в порядке, установленном бюджетным законодательством. 

осуществление в пределах своей компетенции внутреннего финансового контроля. 

Составление и организация исполнения бюджета района осуществляются по 

предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам 

организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и 

ограничений по объему дефицита бюджета и муниципального долга. 

Исполнение бюджета района осуществляется в соответствии с основами исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, установленными Бюджетным 

кодексом Российской Федерации: 

исполнение бюджета района обеспечивается Администрацией Кинешемского 

муниципального района; 

организация исполнения бюджета района возложена на финансовый орган 

муниципального образования - финансовое управление Кинешемского муниципального 

района; 

кассовое обслуживание исполнения бюджета района осуществляет Управление 

Федерального казначейства по Ивановской области. 

Организовано проведение действенного контроля обеспечения соблюдения 

бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, подтверждения достоверности, полноты и 

соответствия нормативным требованиям бюджетной отчетности, экономности, 

результативности и эффективности использования средств бюджета района и средств, 

полученных в виде межбюджетных трансфертов, оценки возможных резервов повышения 

результативности и экономности расходов на основе их анализа, введения форм и методов 

муниципального финансового контроля, установления критериев эффективности 

использования бюджетных ассигнований, определения мер ответственности за каждое 

нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, нецелевое и 

неэффективное расходование бюджетных средств. 

Финансовое, материально-техническое и организационное обеспечение эффективной 

деятельности уполномоченного органа будет способствовать развитию управленческих 

функций и совершенствованию бюджетного процесса в Кинешемском муниципальном 

районе. 

5. Основным итогом многолетней работы по модернизации системы муниципального 

управления Кинешемского муниципального района является наличие компьютерного и 

сетевого оборудования, а также приобретение и настройка прикладного программного 

обеспечения по организации бюджетного процесса и бюджетного учета. Проведена работа 

по приобретению лицензионного программного обеспечения. Все автоматизированные 

рабочие места имеют доступ к информационно-справочной системе «Консультант». В целях 

эффективной финансово-хозяйственной деятельности финансового управления 

Кинешемского муниципального района организован электронный документооборот с 

Департаментом финансов Ивановской области, Управлением Федерального казначейства по 

Ивановской области и государственными внебюджетными фондами. Приобретаются 

сертифицированные средства криптографической защиты информации, оформления 

электронно-цифровых подписей и программного обеспечения для организации защищенных 

каналов связи.  



7 

Наряду с положительной динамикой, имеется ряд проблем, связанных с успешным 

функционированием и развитием информационно-коммуникационных технологий в 

финансовом управлении Кинешемского муниципального района:  

необходимо систематически совершенствовать информационные и 

телекоммуникационные систем с использованием современных информационных 

технологий;  

необходимо систематически обновлять оборудование с учетом потребности в 

эффективном результате осуществления муниципальных функций и предоставления 

муниципальных услуг. 

 

III. Цель и ожидаемые результаты в сфере реализации Программы 

 

3.1. Целями реализации Программы являются: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Кинешемского муниципального района; 

обеспечение эффективной организации и качественного осуществления бюджетного 

процесса в Кинешемском муниципальном районе; 

совершенствование технического и программного обеспечения, обслуживания и 

сопровождения информационных систем и оборудования с использованием современных 

информационных технологий. 

3.2. Реализация Программы в 2024 - 2029 годах позволит: 

сохранить отсутствие внутреннего долга Кинешемского муниципального района; 

обеспечить своевременное и полное исполнение обязательств бюджета района, 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности; 

создать условия для формирования и исполнения бюджета района без дефицита; 

обеспечить дальнейший рост эффективности расходов бюджета района; 

уменьшить зависимость бюджета Кинешемского муниципального района от 

финансовой помощи из бюджета Ивановской области; 

создать необходимые финансовые и материально-технические условия для 

эффективной и результативной работы финансового управления Кинешемского 

муниципального района; 

обеспечит устойчивое развитие информационных систем и оборудования с 

использованием современных информационных технологий. 

 

3.3. Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации 

Программы, в том числе по годам реализации, представлены в нижеследующей таблице: 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 Отношение объема 

муниципального долга к 

общему объему доходов 

бюджета района (без 

учета безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

от налога на доходы 

физических лиц) 

процен

т 

0 0 0 0 0 0 

2 Отношение дефицита процен 0 0 0 0 0 0 



8 

бюджета района (без 

учета остатков и средств 

от продажи акций) к 

объему доходов бюджета 

района без учета объема 

безвозмездных 

поступлений 

т 

3 Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

состоянию на конец 

отчетного периода в 

общем объеме расходов 

бюджета района 

процен

т 

0 0 0 0 0 0 

4 Доля дотаций из других 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации и (или) 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам отчислений 

в размере, не 

превышающем 

расчетного объема 

дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности (части 

расчетного объема 

дотации), замененной 

дополнительными 

нормативами отчислений 

в объеме собственных 

доходов бюджета 

района, за исключением 

субвенций и иных 

межбюджетных 

трансфертов, 

предоставляемых на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии 

с соглашениями, 

заключенными 

муниципальным 

районом и поселениями 

процен

т 

31,5 25,1 32,6 

 

20,9 28,7 28,6 

5 Численность лиц, 

занятых в финансовом 

управлении 

Кинешемского 

муниципального района 

шт. 

ед. 

9 9 9 9 9 9 



9 

5.1. - в т.ч. численность 

муниципальных 

служащих 

шт. 

ед. 

8 8 8 8 8 8 

6 Количество 

обслуживаемых и 

совершенствованных 

информационных систем 

единиц 6 6 6 6 6 6 

7 Количество 

приобретенного 

технического 

оборудования 

единиц 2 2 2 2 2 2 

 

Отчетные значения по целевому показателю № 1 определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, в 

соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

Отчетные значения по целевому показателю № 2 определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, как 

отношение дефицита бюджета района к объему доходов бюджета района, уменьшенному на 

объем безвозмездных поступлений. 

Отчетные значения по целевому показателю № 3 определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, как 

отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета района к объему 

расходов бюджета района. 

Отчетные значения по целевому показателю № 4 определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, как 

отношение межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий  по решению вопросов 

местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом 

поселениями) и доходов, переданных по дополнительным нормативам (взамен дотаций) к 

общему объему собственных доходов бюджета района. 

Отчетные значения по целевым показателям № 5 и № 5.1. определены на основе 

среднегодовой фактической численности лиц, занятых в финансовом управлении 

Кинешемского муниципального района, по данным управленческого учета. 

Отчетные значения по целевому показателю № 6 определяются на основании 

фактически используемых, необходимых в работе информационных систем. 

Отчетные значения по целевому показателю № 7 определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, как 

количество фактически приобретенного технического оборудования. 

 

Программа реализуется посредством подпрограмм: 

1) подпрограмма «Управление муниципальным долгом» - объединяет в себе 

мероприятия по управлению внутренним долгом Кинешемского муниципального района, в 

том числе направленные на повышение эффективности управления муниципальным 

внутренним долгом; 

2) подпрограмма «Обеспечение финансирования непредвиденных расходов бюджета 

района» - предполагает формирование резервного фонда Администрации Кинешемского 

муниципального района, обеспечивающего своевременность осуществления из бюджета 

района непредвиденных расходов; 

3) подпрограмма «Повышение качества управления муниципальными финансами» - 

включает в себя комплекс мер, направленных на дальнейшее совершенствование 



10 

бюджетного процесса в Кинешемском муниципальном районе и модернизацию 

муниципальных финансов; 

4) подпрограмма «Обеспечение составления и организации исполнения бюджета 

Кинешемского муниципального района» - предполагает финансовое, материально-

техническое и организационное обеспечение качественной организации и осуществления 

бюджетного процесса в Кинешемском муниципальном районе, подготовки достоверной и 

качественной отчетности об исполнении бюджета района. 

5) подпрограмма «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и оборудования с использованием 

современных информационных технологий». 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

рублей 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

 Программа, 

всего: 

9 330 541,

43 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

9 330 541,

43 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

10 800 11

8,58 

1. Подпрограмма 

«Управление 

муниципальным 

долгом» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 

«Обеспечение 

финансирования 

непредвиденных 

расходов 

бюджета 

района» 

2 500 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2 500 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3 000 000, 

00 

3. Подпрограмма 

«Повышение 

качества 

управления 

муниципальным

и финансами» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

района 

4. Подпрограмма 

«Обеспечение 

организации 

бюджетного 

процесса в 

Кинешемском 

муниципальном 

районе» 

6 229 041,

43 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

6 229 041,

43 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

5. Подпрограмма 

«Информатизаци

я, техническое и 

программное 

обеспечение, 

обслуживание и 

сопровождение 

информационны

х систем и 

оборудования с 

использованием 

современных 

информационны

х технологий» 

601 500,0

0 

 

632 400,0

0 

632 400,0

0 
632 400,0

0 
632 400,0

0 
632 400,0

0 

 бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

601 500,0

0 

 

632 400,0

0 

632 400,0

0 
632 400,0

0 
632 400,0

0 
632 400,0

0 

 

Приложение № 1  

к программе Кинешемского муниципального района  

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Управление муниципальным внутренним долгом» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Управление муниципальным долгом» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2024 – 2029 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального 

района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является обеспечение финансовой 

стабильности и эффективное управление внутренним долгом 

Кинешемского муниципального района 

Объемы и источники Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 



12 

финансирования 

подпрограммы  

рублей, в том числе:  

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района –0,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 



2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Содержание 

мероприятия, 

срок 

реализации 

Исполнитель Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие «Эффективное управление 

муниципальным долгом и обеспечение своевременного 

исполнения долговых обязательств Кинешемского 

муниципального района» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Обслуживание 

долга 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Осуществление 

операций по 

планированию, 

привлечению, 

обслуживанию и 

погашению долговых 

обязательств 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

2024-2029 годы 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

 

 

Исполнение 

гарантий 

Кинешемского 

муниципального 

района, в случае 

если исполнение 

гарантом гарантий 

Обеспечение 

исполнения 

предоставленных 

муниципальных 

гарантий в 

соответствии с 

заключенным 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

Кинешемского 

муниципального 

района не ведет к 

возникновению 

права регрессного 

требования гаранта 

к принципалу и не 

обусловлено 

уступкой гаранту 

прав требования 

бенефициара к 

принципалу 

договором, 

2024-2029  



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. В результате реализации мероприятий подпрограммы сохраняется отсутствие 

внутреннего долга Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. изм. Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 Подпрограмма «Управление муниципальным долгом» 

1. Основное мероприятие «Эффективное управление муниципальным долгом и 

обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств Кинешемского 

муниципального района» 

1.1. Мероприятие 

«Обслуживание долга 

Кинешемского 

муниципального 

района» 

       

1.1.1. Целевой индикатор1 

Отношение объема 

муниципального 

долга к общему 

объему доходов 

бюджета района (без 

учета безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений от налога 

на доходы физических 

лиц) 

процент 0 0 0 0 0 0 

1.1.2. Целевой индикатор2 

Отношение объема 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга к объему 

расходов бюджета 

района (за 

исключением 

расходов, которые 

осуществляются за 

счет субвенций, 

предоставляемых из 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

процент 0 0 0 0 0 0 



16 

Федерации) 

1.1.3. Целевой индикатор3 

Объем просроченных 

обязательств 

Кинешемского 

муниципального 

района по 

обслуживанию 

муниципального 

долга 

тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие 

«Исполнение 

гарантий 

Кинешемского 

муниципального 

района, в случае если 

исполнение гарантом 

гарантий 

Кинешемского 

муниципального 

района не ведет к 

возникновению права 

регрессного 

требования гаранта к 

принципалу и не 

обусловлено уступкой 

гаранту прав 

требования 

бенефициара к 

принципалу» 

       

1.2.1. Целевой индикатор1 

Число случаев 

исполнения гарантом 

гарантий 

Кинешемского 

муниципального 

района без права 

регрессного 

требования гаранта к 

принципалу  

раз 0 0 0 0 0 0 

 

Отчетные значения по целевым показателям №№ 1.1.1. - 1.1.2 определяются на основе 

данных бюджетной отчетности об исполнении бюджета района, в соответствии с 

требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Отчетные значения по целевому показателю № 1.1.3 определяются по данным 

ведомственного учета финансового управления Кинешемского муниципального района. 

Отчетные значения по целевому показателю № 1.2.1. определяются по данным 

управленческого учета, осуществляемого финансовым управлением Кинешемского 

муниципального района.  

 

Приложение № 2  

к программе Кинешемского муниципального района  



17 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение финансирования непредвиденных расходов бюджета Кинешемского 

муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение финансирования непредвиденных расходов 

бюджета Кинешемского муниципального района» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2024 – 2029 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является обеспечение оперативного 

финансирования непредвиденных расходов бюджета района, в 

том числе связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 17 500 

000,00 рублей, в том числе:  

2024 год – 2 500 000,00 рублей; 

2025 год – 3 000 000,00 рублей;  

2026 год – 3 000 000,00 рублей; 

2027 год – 3 000 000,00 рублей; 

2028 год – 3 000 000,00 рублей; 

2029 год – 3 000 000,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района- 

17 500 000,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 2 500 000,00 рублей; 

2025 год – 3 000 000,00 рублей;  

2026 год – 3 000 000,00 рублей; 

2027 год – 3 000 000,00 рублей; 

2028 год – 3 000 000,00 рублей; 

2029 год – 3 000 000,00 рублей 

 

 



2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

основного 

мероприяти

я 

(мероприяти

я) 

Содержание 

мероприятия, 

срок 

реализации 

Исполнитель -

финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Обеспечение финансирования 

непредвиденных расходов бюджета Кинешемского 

муниципального района» 

Всего 17 

500 000,

00 

2 

500 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 00

0,00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

17 

500 000,

00 

2 

500 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 00

0,00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

1. Основное мероприятие «Управление 

резервными средствами бюджета 

Кинешемского муниципального района»  

 

Всего 17 

500 000,

00 

2 

500 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 00

0,00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

17 

500 000,

00 

2 

500 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 00

0,00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

1.1

. 

Резервный 

фонд 

Администра

ции 

Кинешемск

ого 

муниципаль

ного района, 

2024-2029 

Осуществление 

операций и 

функций по 

созданию 

резервного 

фонда 

Администраци

и 

Кинешемского 

муниципальног

Финансовое 

управление 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

Всего 17 

500 000,

00 

2 

500 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 00

0,00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района  

17 

500 000,

00 

2 

500 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 

3 

000 00

0,00 

3 

000 000,

00 

3 

000 000,

00 



19 

о района и 

использованию 

бюджетных 

ассигнований 

указанного 

резервного 

фонда 



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы позволит обеспечить в 2024-2029 годах оперативное и 

эффективное финансирование непредвиденных расходов бюджета Кинешемского 

муниципального района, в том числе расходов, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) реализации подпрограммы 

 

 Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 Подпрограмма «Обеспечение финансирования непредвиденных расходов бюджета 

Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие «Управление резервными средствами бюджета 

Кинешемского муниципального район» 

1.1. Мероприятие 

«Резервный фонд 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района» 

       

1.1.1. Целевой индикатор1 

Число случаев 

нарушения 

установленных сроков 

выделения средств из 

резервного фонда 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района 

раз 0 0 0 0 0 0 

 

Отчетные значения по целевым показателям определяются на основе данных 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Кинешемского муниципального района. 

 

Приложение № 3  

к программе Кинешемского муниципального района  

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Повышение эффективности управления муниципальными финансами» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами» 



21 

Срок реализации 

подпрограммы  

2024– 2029 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является повышение эффективности 

управления муниципальными финансами Кинешемского 

муниципального района 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 

рублей, в том числе:  

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей;  

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района, в 

том числе: 

2024 год – 0,00 рублей;  

2025 год – 0,00 рублей;  

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

 

Финансирование подпрограммы за счет средств бюджета Кинешемского 

муниципального района будет осуществляться в рамках финансирования деятельности 

финансового управления Кинешемского муниципального района. 



2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Содержание 

мероприятия, срок 

реализации 

Исполнитель Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всег

о 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие «Совершенствование порядка составления 

проекта бюджета, повышение результативности бюджетных 

расходов и уровня информационной прозрачности управления 

муниципальными финансами» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Составление проекта 

бюджета 

Кинешемского 

муниципального 

района на программной 

основе 

Прогнозирование и 

распределение 

расходов бюджета 

Кинешемского 

муниципального 

района с учетом 

ожидаемых результатов 

исполнения программ, 

2024-2029 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Внедрение отдельных 

элементов системы 

«электронного 

бюджета» в 

деятельность органов 

местного 

самоуправления 

Кинешемского 

муниципального 

Автоматизация 

функций и процессов 

управления 

муниципальными 

финансами, обновление 

и (или) расширение 

функциональных 

возможностей 

информационных 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



23 

района по составлению 

проекта бюджета и 

исполнению бюджета 

района 

систем с учетом 

изменений 

законодательства, 

обеспечение 

интеграции 

информационных 

систем управления 

муниципальными 

финансами, в том числе 

интеграцию с единой 

государственной 

информационной 

системой управления 

общественными 

финансами 

«Электронный 

бюджет», 

2024-2029 

1.3 Внедрение ежегодной 

публикации «Бюджета 

для граждан» 

Публикация в 

открытом доступе 

актуальной 

информации о бюджете 

района и отчете о его 

исполнении в 

объективной, простой и 

доступной для 

понимания форме, 

2024-2029 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Разработка бюджетного 

прогноза (изменений 

бюджетного прогноза) 

Кинешемского 

муниципального 

района на 

Разработка документа, 

содержащего прогноз 

основных 

характеристик 

районного и 

консолидированного 

Финансовое 

управление 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



24 

 

 

 

долгосрочный период бюджетов 

Кинешемского 

муниципального 

района, показатели 

программ 

Кинешемского 

муниципального 

района на период их 

действия, иные 

показатели, 

характеризующие 

районный и 

консолидированный 

бюджеты 

Кинешемского 

муниципального 

района, а также 

содержащие основные 

подходы к 

формированию 

налоговой, бюджетной 

и долговой политик 

Кинешемского 

муниципального 

района на 

долгосрочный период,  

2024-2029 



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы в перспективе 2024 - 2029 годов позволит обеспечить 

достижение следующих основных результатов: 

доля расходов бюджета района, формируемых в рамках муниципальных программ, 

составит 98,6 процентов; 

повысится качество бюджетного планирования; 

повысится прозрачность бюджетных расходов, возрастет доступность информации о 

бюджете для общественности, будут внедрены отдельные элементы системы «электронного 

бюджета»; 

поступательно будет расти качество финансового менеджмента главных 

распорядителей бюджетных средств; 

будут созданы нефинансовые инструменты, повышающие готовность бюджета района 

к существенному ухудшению экономической ситуации. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы носят преимущественно 

качественный характер.  

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, 

целевых индикаторов) 

Ед. изм. Значения 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

2029 

год 

 Подпрограмма «Повышение эффективности управления муниципальными 

финансами» 

1. Основное мероприятие «Совершенствование порядка составления проекта 

бюджета, повышение результативности бюджетных расходов и уровня 

информационной прозрачности управления муниципальными финансами» 

1.1. Мероприятие 

Составление проекта 

бюджета Кинешемского 

муниципального района на 

программной основе 

       

1.1.1 Целевой индикатор1 

Доля расходов бюджета 

района, осуществляемых в 

рамках муниципальных 

программ (без учета 

расходов, осуществляемых за 

счет субвенций из бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации) 

процент 98,6 98,6 98,6 98,6 98,6 98,6 

1.2. Мероприятие 

Внедрение отдельных 

элементов системы 

«электронного бюджета» в 

деятельность органов 

местного самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района по 

составлению проекта 

бюджета и исполнению 

       



26 

бюджета района 

1.2.1. Целевой индикатор1 

Внедрение отдельных 

элементов системы 

«электронного бюджета» в 

деятельность органов 

местного самоуправления 

Кинешемского 

муниципального района по 

составлению проекта 

бюджета и исполнению 

бюджета района 

да /нет да да да да да да 

1.3. Мероприятие 

Внедрение ежегодной 

публикации «Бюджета для 

граждан» 

       

1.3.1. Целевой индикатор1 

Обнародование бюджета 

района и отчета о его 

исполнении в доступной для 

граждан форме 

да/ нет да да да да да да 

1.4. Мероприятие 

Разработка бюджетного 

прогноза (изменений 

бюджетного прогноза) 

Кинешемского 

муниципального района на 

долгосрочный период 

       

1.4.1 Целевой индикатор1 

Наличие утвержденного 

долгосрочного бюджетного 

прогноза Кинешемского 

муниципального района 

да / нет да да да да да да 

 

Отчетные значения по целевому показателю № 1.1.1 определяются в соответствии со 

следующей формулой: 

РСР

мпРСмпР
ДПР






)()(
, где: 

Р(мп) – расходы бюджета района, осуществляемые в рамках программ Кинешемского 

муниципального района; 

РС(мп) – расходы бюджета района, осуществляемые в рамках программ 

Кинешемского муниципального района за счет субвенций из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

Р – общий объем расходов бюджета района; 

РС – общий объем расходов бюджета района, осуществляемых за счет субвенций из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Отчетные значения по целевым показателям №№ 1.2.1, 1.3.1 и 1.4.1 определяются по 

данным управленческого учета финансового управления Кинешемского муниципального 

района. 

 

Приложение № 4  

к программе Кинешемского муниципального района  



27 

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Обеспечение организации бюджетного процесса в Кинешемском муниципальном районе» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение организации бюджетного процесса в 

Кинешемском муниципальном районе» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2024 – 2029 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является финансовое, материально-

техническое и организационное обеспечение эффективной 

организации и качественного осуществления бюджетного 

процесса в Кинешемском муниципальном районе 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

42 067 634,33 рублей, в том числе:  

2024 год – 6 229 041,43 рубля; 

2025 год – 7 167 718,58 рубля; 

2026 год – 7 167 718,58 рубля; 

2027 год – 7 167 718,58 рубля; 

2028 год – 7 167 718,58 рубля; 

2029 год – 7 167 718,58 рубля.  

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

42 067 634,33 рублей, в том числе:  

2024 год – 6 229 041,43 рубля; 

2025 год – 7 167 718,58 рубля; 

2026 год – 7 167 718,58 рубля; 

2027 год – 7 167 718,58 рубля; 

2028 год – 7 167 718,58 рубля; 

2029 год – 7 167 718,58 рубля  

 

 

 

 

 

 



2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименовани

е основного 

мероприятия 

(мероприятия

) 

Содержание 

мероприятия, 

срок 

реализации 

 

Исполнит

ель 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Обеспечение организации 

бюджетного процесса в Кинешемском 

муниципальном районе», всего 

Всего 42 067 63

4,33 

6 229 041,

43 

7 167 71

8,58 

7 167 71

8,58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

42 067 63

4,33 

6 229 041,

43 

7 167 71

8,58 

7 167 71

8,58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

1. Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности финансового управления 

Кинешемского муниципального района» 

 

Всего 42 067 63

4,33 

6 229 041,

43 

7 167 71

8,58 

7 167 71

8,58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

42 067 63

4,33 

6 229 041,

43 

7 167 71

8,58 

7 167 71

8,58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

1.1

. 

Обеспечение 

функциониро

вания 

Администрац

ии 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района и 

её 

структурных 

подразделени

й, 2024-2029 

Сметное 

финансирован

ие расходов 

на текущее 

содержание 

финансового 

управления 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

  

Финансов

ое 

управлен

ие 

Кинешем

ского 

муниципа

льного 

района 

Всего 42 067 63

4,33 

6 229 041,

43 

7 167 71

8,58 

7 167 71

8,58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

42 067 63

4,33 

6 229 041,

43 

7 167 71

8,58 

7 167 71

8,58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 

7 167 718,

58 



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы обеспечит создание необходимых финансовых, 

материально-технических и организационных условий для выполнения поставленных задач 

и результативной работы финансового управления Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

(основных мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

2029 

год 

 Подпрограмма «Обеспечение организации бюджетного процесса в Кинешемском 

муниципальном районе» 

1 Основное мероприятие «Обеспечение деятельности финансового управления 

Кинешемского муниципального района» 

1.1. Мероприятие 

Обеспечение 

функционирования 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального района 

и её структурных 

подразделений 

       

1.1.1

. 

Целевой индикатор1 

Численность 

сотрудников 

финансового управления 

Кинешемского 

муниципального района 

шт. 

ед. 

9 9 9 9 9 9 

 - в т.ч. численность 

муниципальных 

служащих 

шт. 

ед. 

8 8 8 8 8 8 

 

Отчетные значения по целевым показателям определены на основе среднегодовой 

фактической численности лиц, занятых в финансовом управлении Кинешемского 

муниципального района, по данным управленческого учета. 

 

Приложение № 5  

к программе Кинешемского муниципального района  

«Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Информатизация, техническое и программное обеспечение, обслуживание и сопровождение 

информационных систем и оборудования с использованием современных информационных 

технологий» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 



30 

подпрограммы обслуживание и сопровождение информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных 

технологий» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2024 – 2029 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Финансовое управление Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Совершенствование технического и программного обеспечения, 

обслуживания и сопровождения информационных систем и 

оборудования с использованием современных информационных 

технологий 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

3 763 500,00 рублей, в том числе:  

2024 год – 601 500,00 рублей; 

2025 год – 632 400,00 рублей; 

2026 год – 632 400,00 рублей; 

2027 год – 632 400,00 рублей; 

2028 год – 632 400,00 рублей; 

2029 год – 632 400,00 рублей. 

 За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

3 763 500,00 рублей, в том числе:  

2024 год – 601 500,00 рублей; 

2025 год – 632 400,00 рублей; 

2026 год – 632 400,00 рублей; 

2027 год – 632 400,00 рублей; 

2028 год – 632 400,00 рублей; 

2029 год – 632 400,00 рублей 

 

 

 

 

 

 

 



2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

основного 

мероприятия 

(мероприяти

я) 

Содержание 

мероприятия, срок 

реализации 

 

Исполните

ль 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2025 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Информатизация, техническое и 

программное обеспечение, обслуживание и 

сопровождение информационных систем и оборудования 

с использованием современных информационных 

технологий» 

Всего 3 763 500,

00 

601 500,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

3 763 500,

00 

601 500,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

1. Основное мероприятие «Информатизация, 

техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных 

систем и оборудования» 

Всего 3 763 500,

00 

601 500,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

3 763 500,

00 

601 500,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

1.1

. 

Обеспечение 

функционир

ования и 

совершенств

ования 

оборудовани

я, 

информацио

нных и 

телекоммун

икационных 

систем,  

приобретение 

неисключительных 

прав на использование 

программного 

обеспечения, 

сопровождение 

программного 

обеспечения, 

приобретение 

информационно-

справочных услуг, 

услуг, по 

Финансово

е 

управление 

Кинешемск

ого 

муниципал

ьного 

района 

Всего 3 763 500,

00 

601 500,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

3 763 500,

00 

601 500,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 

632 400,

00 



32 

2024-2029 предоставлению 

доступа к внешним 

ресурсам и сети 

Интернет (каналы 

связи), приобретение и 

оплату услуг по 

предоставлению, 

установке и настройке 

сертификатов 

безопасности, 

компьютерной, 

оргтехники и 

коммуникационного 

оборудования 

(компьютеров, 

принтеров, МФУ, 

источников 

бесперебойного 

питания, 

коммутаторов), 

приобретение и ремонт 

серверного, сетевого 

коммуникационного 

оборудования, 

комплектующих 

(запасных частей, 

расходных материалов) 

для компьютерной и 

оргтехники 



33 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы обеспечит создание необходимых финансовых, 

материально-технических и организационных условий для выполнения поставленных задач 

и результативной работы финансового управления Кинешемского муниципального района. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

№ п/п Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

2029 

год 

 Подпрограмма «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и оборудования с 

использованием современных информационных технологий» 

1 Основное мероприятие «Информатизация, техническое и программное обеспечение, 

обслуживание и сопровождение информационных систем и оборудования» 

1.1. Обеспечение3 

функционирования и 

совершенствования 

оборудования, 

информационных и 

телекоммуникационны

х систем 

       

.1.1.1 Количество 

приобретенного 

технического 

оборудования 

едини

ц 

2 2 2 2 2 2 

1.1.2 Количество 

обслуживаемых и 

совершенствованных 

информационных 

систем 

едини

ц 

6 6 6 6 6 6 

 
1Отчетные значения по целевому показателю определяются на основании фактически 

используемых, необходимых в работе информационных систем. 
2Отчетные значения по целевому показателю определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, как 

количество фактически приобретенного технического оборудования. 
3Отчетные значения по целевому показателю определяются на основе данных 

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Кинешемского муниципального района, как 

количество фактически приобретенного технического оборудования и фактически 

используемых, необходимых в работе информационных систем. 

 

 

 


